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Abstract
This thesis aims to develop an inven-
tory monitoring system using LilyGO T-
Journal camera board, Firebase, and Py-
Torch framework. A modified T-Journal
board is used to capture images and send
them to Firebase. These images are pro-
cessed in a Python program using convo-
lutional neural networks (CNN) and the
results are stored back to Firebase. These
results are then visualized in a mobile app
which is also used to label images for CNN
training.

Keywords: Python, PyTorch,
convolutional neural networks, embedded
systems, Arduino, Firebase, monitoring

Supervisor: Ing. Michal Janoöek, Ph.D.

Abstrakt
Cílem této práce je, pomocí v˝vojové
desky LilyGO T-Journal, Firebase a fra-
meworku PyTorch, vytvo�it systém pro
kontrolu stavu zásob. Upravená deska T-
Journal zaznamenává a nahrává fotky do
Firebase. Tyto fotky jsou poté zpracovány
pomocí Python skriptu a konvolu�ních
neuronov˝ch sítí (CNN). V˝sledky zpra-
cování jsou nahrávány zp�t do Firebase
a následn� vizualizovány v mobilní apli-
kaci, která zárove� slouûí pro "labelování"
obrázk� pro trénink CNN.

Klí�ová slova: Python, PyTorch,
konvolu�ní neuronové sít�, vestavné
systémy, Arduino, Firebase, monitorování

P�eklad názvu: Systém pro kontrolu
stavu zásob
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Chapter 1
Introduction

An inventory monitoring system is any system tracking the current state or
level of stock. It is widely used for any planning or reporting activities. In the
past, all the inventory monitoring was usually done in person. A responsible
employee would manually count all the products and insert the numbers into
some reporting software. This process can be very time consuming and prone
to errors.

Naturally, many tools have tried to fully or at least partially automate this
process for multiple reasons. Some of them are:. to save costs on human resources,. to decrease the amount of flawed data,. to prevent unnecessary manufacturing shutdowns due to missing compo-

nents,. to prevent theft.

1.1 Outline

This thesis aims to develop a�ordable, compact, and easy to deploy solution
for remote stock monitoring. It is divided into two parts. The main part is
the software. This part is further divided into the main program, the program
for hardware (firmware), the machine learning algorithm, and the mobile app
used for labeling data for training and reviewing the outputs. The second
part is the hardware part where the hardware used in this project is described
together with all the alterations made.

1.1.1 Comparison to the state-of-the-art

This section provides a summary of currently used technologies, it points out
di�erent use cases and advantages or disadvantages to the given solution.. Conventional solutions

This subsection specifies the technologies that do not use machine learning
algorithms.
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1. Introduction .....................................
. Smart solutions

This subsection summarizes the technologies that use machine learning.

1.1.2 Hardware

First, the LilyGO T-Journal is introduced and the technical specifications
are provided. Second, the changes to the hardware as part of consumption
optimization are described.

1.1.3 Software

This section contains an explanation of di�erent applications written for this
project, it also tries to visualize the connections between these applications
and the high-level workflow of the whole functionality.. Architecture

This chapter contains all the high-level work diagrams and graphs. It
should improve the understanding of the relations between the di�erent
programs.. Camera board program
This section contains information about the firmware for the hardware
device used to capture images. It also explains how to correctly set up
such a device..Main program
This section summarizes the functionality of the main program which is
the backbone of the whole project..Mobile application
The android mobile application developed for this project is described.. Image processing
This section is about the program that interacts with the machine learning
modules and datasets, however, the machine learning itself is described
in section Machine Learning.. Firebase [6]
Even though Firebase is not software developed during this project, it is
essential to the functionality and therefore a quick overview is provided
for better understanding.

1.1.4 Machine Learning

The technology and the framework used in this thesis are described. Further
the process of finetuning and the final architecture are discussed.

2

Chapter 2
Objectives

This thesis aims to develop a simple, quickly deployable, and cheap solution
for remote stock monitoring. The aim is to develop both, the software and
the hardware, specifically the camera device, which should be able to, once
installed, capture and transmit an image to remote storage. This device
should ideally be powered from battery and should be able to function for
several months (strongly dependent on the frequency of capturing and battery
capacity). The software part should implement three functionalities, namely
semi-attended stock level evaluation, data visualization, and a program
connecting these two functions (back-end). Semi-attended meaning that
the results should still be reviewed by a human. Generally, the machine
learning component should be used as an automated out-of-stock notification
rather than a bulletproof solution, as this thesis does not strive to design a
state-of-the-art machine learning algorithm, but rather a handy combination
of several useful technologies.
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Chapter 3
Comparison to the state-of-the-art

This section describes some of the related projects. Since inventory monitoring
is a very broad topic, only a handful of projects were selected, even though
some of them may not be considered state-of-the-art, they were included to
demonstrate di�erent approaches/technologies and di�erent applications.

Generally, we can divide the demonstrated projects into two groups. The
first group uses sensors to measure some physical quantity such as weight,
length, pressure, etc., this group will further be referred to as the conventional
solutions. The second group makes use of computer vision and machine
learning, therefore we will refer to it as smart solutions.

3.1 Conventional Solutions

In general, these solutions work well for smaller-scale projects. Typically, they
require installation of some specialized storing container and each product
has a dedicated sensor, which is monitoring just the particular product.

Figure 3.1: Example of
a conventional solution -
MasterShelf [13]

.MasterShelf [13]
A specialized shelf is installed in a cooler. The system estimates the
amount of drinks in a cooler. The evaluation is based on the linear dis-
placement of sensors placed on springs pushing against the bottles/cans.

5

3. Comparison to the state-of-the-art ...........................
. StockVue [23]

Each product is stored in a box that is placed on a scale. The stock
amount is derived from the weight of the stored product. The man-
ufacturer claims that you’ll get 1 piece per 1000 piece accuracy. The
downside is that you have to install special containers and scale for each
product you want to monitor.

3.2 Smart Solutions

Unlike conventional solutions, smart solutions usually do not require instal-
lation of specialized hardware other than cameras, which are often already
installed and used for other purposes such as security.

Figure 3.2: Example of
a smart solution - Pana-
sonic out-of-stock detec-
tion [17]

. Panasonic out-of-stock detection [17]
A series of IP cameras sends data to the remote evaluation system. Just
like in this thesis only binary monitoring is supported (in stock/out of
stock)..Multiple camera system for inventory tracking [27]
The core of this system is a self-driven processing unit/robot equipped
with multiple cameras. The robot maneuvres between the storage shelves
and creates a “realogram” - a virtual map of the current stock. The unit
also processes all the inputs and transmit the data to remote storage..Machine vision technology for shelf inventory management [9]
Systematically placed cameras monitor di�erent products and using edge
detection the stock amount is determined. This implementation targets
consumer stores such as supermarkets or drug stores.

6

Chapter 4
Proposed solution

The solution introduced in this thesis needs to be designed for simple instal-
lation and use.

To satisfy the need for easy installation, we avoid using complex hardware
devices like most of the conventional solutions. However, a little trade-o� is
made, which is the installation of one camera per product. It is to simplify the
evaluation process, by eliminating the need to distinguish di�erent products.

The ease of use is achieved by focusing all the user interaction into one
location, the mobile app. A user uses this app to manually evaluate the state
of a product and to review the current states of di�erent products. User
evaluated data is eventually used to train a convolutional neural network
(CNN) classifier, which should partly reduce or potentially fully replace the
need for user evaluation. As stated above, the solution is designed to run one
camera per product, which also means one CNN classifier per product.

The actual image processing and CNN training should run on a designated
server. To connect the server to all the other components Firebase is used
as it is relatively easy to access its APIs from servers/PCs, mobiles, and
embedded devices.

The solution is visualized in figure 4.1

7

4. Proposed solution...................................

Figure 4.1: Proposed solution

8

Chapter 5
Hardware

This section provides details of the hardware used for this project, it breaks
down the main components and also describes the changes that were made
to the original board.

5.1 Overview

The hardware consists of a LilyGO T-Journal board. It uses an ESP32
microcontroller with an integrated Wi-Fi chip and a camera sensor. After
initial testing, a couple of changes had to be made to optimize the power
consumption.

5.2 Requirements

The main concern for the board is its power consumption, ideally, the board
should be able to run o� a standard 3.7 V Li-ion battery for months (depending
on the capacity and frequency of image capturing). Another requirement is
Wi-Fi with a medium-long range (10 m ≠ 100 m), this is somewhat conflicting
with the previous requirement because Wi-Fi can have considerably high
power consumption. However, since the device will spend the majority of
time in a deep sleep mode, we care more about idle consumption rather than
the working consumption. Lastly, the board needs to be able to capture
images and convert them to any standard image format.

5.3 LilyGo T-Journal

Upon some investigation, the LilyGo T-Journal from a Chinese manufacturer
Lily-GO appeared to be the best option. It is equipped with ESP32, OV2640

[…]

is the support of CUDA, graphic card computation, which can speed up the
learning process by a factor as high as 50 times.

The building block of this library is a Tensor, which is essentially a multidi-
mensional array (matrix) and just like matrix it supports matrix operations
such as multiplication or adding.

Another core functionality of the framework is the Autograd package. “The
autograd package provides automatic di�erentiation for all operations on
Tensors. It is a define-by-run framework, which means that your backprop
is defined by how your code is run, and that every single iteration can be
di�erent.”[18]

7.5 Training the Convolutional Neural Network

The model expects two input datasets, one for training, one for testing. The
training dataset is used for the iterative updating of the weights and the
test dataset is used to evaluate the model’s performance on general data.
Using two datasets prevents overfitting - model that performs very well on
the training data but very poorly on any general data it has not seen before.

A specific module dataset.py implements the Dataset class that is used
to represent these datasets. It also implements methods to gather images
from Firebase and transform these images into the expected format.

The process of training consists of repetitively iterating through the col-
lected images and retrospectively updating the weights of the model, based on
the received and the intended outputs. The relation between the received and
the intended outputs brings us to another essential concept of CNN, which
is the loss function. It is used to determine how “far” away is the received
output from the intended one. This knowledge is then used to update the
weights so that the next iteration yields better results.

Thanks to the PyTorch framework the backpropagation process is very
simple and done almost automatically. The only thing a user has to define is
a loss function and the chosen strategy of updating weights. Cross-Entropy
loss and Stochastic Gradient Descend were chosen for this project since they
come predefined with the framework and initial testing proved the selection
to be working.

Listing 7.1: CNN training implementation
def trainCNN(self, DS, TST_DS,

ITERS, BATCHSIZE,
lr=LEARNING_RATE,
mom=MOMENTUM):

criterion = nn.CrossEntropyLoss()
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optimizer = optim.SGD(self.parameters(),

lr=lr, momentum=mom)

for i in range(ITERS):
# get batch from dataset
inputs, labels, categories = DS.get_batch(BATCHSIZE)

# map human readable labels to int series
labels = [self.mapper[label] for label in labels]

optimizer.zero_grad()

inputs = torch.from_numpy(inputs)
labels = torch.from_numpy(np.array(labels))

# forward + backward + optimize

outputs = self(inputs)
loss = criterion(outputs, labels)
loss.backward()
optimizer.step()

if i % 20 == 0:
loss_tst = self.testCNN(TST_DS, BATCHSIZE//2)
if loss_tst < 0.2:

return True
return False

7.6 Finetuning and Final Architecture

As there is not such a thing as the correct way to design a CNN classifier,
the designing and finetuning of a classifier is strongly test-driven. It requires
multiple train and test runs until a well-behaving CNN is created. However,
the results are also very data sensitive. The more generalized the dataset is,
the better the CNN tends to perform. Apart from the structure of the network
a couple of parameters also a�ects the training. These are the momentum
and the learning rate used to optimize SGD.

The CNN used for this project is one of the simpler ones, it uses several
convolutional layers with max-pool layers inserted in between and then 3 fully
connected layers. Relu is used as the activation function for all the layers.
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Results

The final solution looks as depicted in figure 8.1:

Figure 8.1: Device with battery

To test the solution, a simple "warehouse" like environment was setup. Just
like in warehouse, the camera is supposed to be fixed to a certain location,
therefore neither the surrounding surface nor the location of the camera
changes too much. To imitate this, the camera was fixed to a stand and a
white cardboard was used as a background (viz. figure 8.2).
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Figure 8.2: Camera setup for testing

The task was to test if a Coca-Cola can is present or missing. For training
the CNN we gathered 21 unique images and trained a model. To improve
the model performance we shifted around the lighting and the position of
the can during image capturing. This should create a less environment-
dependent solution. The resulting model was able to distinguish the two
states OK/LOW for 10 consecutive times, each time with di�erent lighting
and state (present/missing). These results are visualized in figure 8.3 and
figure 8.4.

Unfortunately, due to time constraints, more testing could not be done.
However, throughout the development, the functionality has been tested
multiple times. Usually the task was to determine a volume on di�erent
liquids in a glass/bottle. If the amount of liquid dropped below a certain
level the CNN was able to set the status to out-of-stock (low).
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Figure 8.3: Demo for status OK

Figure 8.4: Demo for status LOW
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Chapter 9
Conclusion

This thesis’ objective was to get a working camera device, that captures and
transmits an image to remote storage. This image is then either manually
evaluated by an end-user in the mobile app or by a pretrained CNN classifier,
given enough images have been previously manually labeled.

The result of this thesis is the source code implementing all the back-end
functionalities, the android mobile app, and the physical device with firmware.

The core of all back-end functionality is the main.py module which makes
use of all the other modules developed for this project. It is a Python script
and uses both multiprocessing and multithreading to improve its performance.

The android mobile app is a simple mobile app that serves the purpose of
visualizing the data to an end-user and is also used for manual labeling of
the images.

Last is the physical device. It is a modified LilyGo T-Journal development
board. The modifications were carried out to lower power consumption and
improve battery life.

In conclusion, the objective of this thesis was met. A working solution of an
inventory monitoring system was created. A modified T-Journal development
board repetitively uploads images to Firebase, from where these images are
downloaded and processed in the main program. The main program either
evaluates the image using one of the pre-trained CNN classifiers or requests
manual labeling in the mobile app.

A couple of things can be improved, the device is still consuming consid-
erable amount of power, which could be lowered with further modifications
to the board. Image processing needs more testing to determine its optimal
working environment, potentially other image processing techniques can be
applied. The mobile application’s user-access settings, overall security and
the business logic of working with the outputs need to be developed before
deployment to production.
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CD content

. SmartInventory. java - java files. res - xml files and static files.main.py. settings.py. dataset.py. networks.py. task.py. firebase_client.py. record.py. utils.py. image_processing.py. requirements.txt
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