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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém pro kontrolu stavu zásob
Jméno autora: Petr Ungar
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: K13138
Vedoucí práce: Ing. Michal Janošek Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K13138

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání je náročnější, protože požaduje jak znalosti z hlediska embedded programování vývojové desky s kamerou, tak i
implementaci složitějších úloh (neuronové sítě, GUI).

Splnění zadání splněno

Zadání bylo splněno bez výhrad, systém funguje, je možné ho napájet z baterie po dobu cca 3 měsíců. Oproti zadání bylo
navíc vytvořeno grafické rozhraní v mobilní aplikaci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student byl samostatný a konzultace probíhaly bez problémů, oceňuji samostatnost zejména v softwarové části – jak při
tvorbě aplikací, tak implementace neuronových sítí v jazyce Python (i když byly použity „standardní“ knihovny). Frekvence
kontaktních konzultací byla ovlivněna situací na jaře 2020.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Úroveň práce je nadstandardní, dokumentace je pečlivá, je dodržen správný postup práce tj. analýza, návrh, řešení,
experiment a vyhodnocení. Chybí pouze podrobnější experiment a diskuze nad opakovatelností a precizností „naučených“
řešení pro různě modifikované situace (jinak postavené předměty, jiné osvětlení, mírně jiný úhel záběru).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Student zvolil práci v anglickém jazyce – prezentace i využití odborných termínů je na výši. Formálně je práce na výborné
úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Výběr zdrojů i citace proběhly naprosto korektně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student vytvořil funkční systém pro monitorování stavu zásob. Součástí je jak hardware (kamera s mikrokontrolérem), tak
software (middleware kamery, komunikace s databází, trénovací skripty). Navíc oproti zadání student vytvořil GUI. Práce je
obsahově i formálně nadstandardní, a proto

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 3.6.2020 Podpis: Michal Janošek